
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 

22.05.2023                                          Донецк                                   № 157-ОД 

 
 
 
 
 
 
 

О  признании утратившими силу 
некоторых приказов Министерства юстиции 
Донецкой Народной Республики 
         

С целью приведения приказов Министерства юстиции Донецкой 
Народной Республики в соответствие с требованиями законодательных и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, в соответствии со 
статьей 4 Федерального конституционного закона Российской Федерации 
от 04 октября 2022 г. № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», статьей 48 
Закона Донецкой Народной Республики «О нормативных правовых актах», 
руководствуясь подпунктом 20.9 пункта 20 раздела IV и подпунктом 25.14 
пункта 25 раздела V Положения о Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 
29 сентября 2022 г. № 688, 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Признать утратившими силу: 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики            

от 28.01.2019 № 29 «Об утверждении Порядка ведения Реестра нотариусов в 
Донецкой Народной Республике», зарегистрированный в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 05.02.2019, регистрационный            
№ 2976; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

05.04.2019 № 259 «Об утверждении Требований к рабочему месту нотариуса, 
осуществляющего независимую профессиональную нотариальную 
деятельность, порядка его изменения и порядка замещения временно 

 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ 

 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

Регистрационный № 5561 
от «  31   »     мая    2023 г. 



2   
 

 
 

отсутствующего нотариуса в пределах одного нотариального округа», 
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
24.04.2019, регистрационный № 3132; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

10.04.2019 № 286 «Об утверждении Порядка ведения Наследственного 
реестра», зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 25.04.2019, регистрационный № 3136; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

10.04.2019 № 287 «Об утверждении Порядка осуществления контроля 
организации нотариальной деятельности нотариусов, соблюдения ими, а также 
уполномоченными должностными лицами органов местного самоуправления 
порядка совершения нотариальных действий и выполнения правил 
нотариального делопроизводства», зарегистрированный в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 25.04.2019, регистрационный           
№ 3137; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

03.05.2019 № 372 «Об утверждении формы реестра регистрации нотариальных 
действий, форм нотариальных свидетельств, удостоверительных надписей на 
сделках и свидетельствуемых документах и порядка их оформления», 
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
14.05.2019, регистрационный № 3155; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

15.05.2019 № 399 «Об утверждении Правил нотариального делопроизводства в 
Донецкой Народной Республике», зарегистрированный в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 22.05.2019, регистрационный            
№ 3177; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

27.05.2019 № 440 «Об утверждении Порядка проведения квалификационного 
экзамена», зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 05.06.2019, регистрационный № 3212; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

27.05.2019 № 443 «Об утверждении Порядка прохождения стажировки лицами, 
претендующими на осуществление нотариальной деятельности», 
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
05.06.2019, регистрационный № 3213; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

27.05.2019 № 445 «Об утверждении Порядка проведения конкурса на 
замещение вакантной должности нотариуса в государственных нотариальных 



3   
 

 
 

конторах, Республиканском нотариальном архиве Министерства юстиции 
Донецкой Народной Республики», зарегистрированный в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 05.06.2019, регистрационный                  
№ 3214; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

29.05.2019 № 454 «Об утверждении Инструкции о порядке совершения 
нотариальных действий уполномоченными должностными лицами органов 
местного самоуправления в Донецкой Народной Республике», 
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
05.06.2019, регистрационный № 3216. 

 
2. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

И.о. Министра  А.С. Шамов
  
  
  
  
                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


